
 

 

 
Servizio:SETTORE SERVIZI TECNICI COMUNALI

 
DETERMINAZIONE

 
Numero 116 del 28-02-2024

 
OGGETTO: AVVIO PROCEDIMENTO DI DECADENZA DI N. 15 CONCESSIONI

CIMITERIALI RELATIVE ALLE TOMBE E ALLE AREE SU CUI
INSISTONO PRESSO I CIMITERI COMUNALI DI CUTIGLIANO E PIAN
DEGLI ONTANI.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 73 del 11/12/2023 è stata approvata la nota di aggiornamento al
Documento unico di programmazione 2024/2026;
               
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 80 del 28/12/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 2024/
2026;
 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 09/01/2024 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione
(P.E.G.) 2024/2026 di parte finanziaria;
 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 18/02/2023 è stato approvato il Piano integrato di attività e
organizzazione (P.I.A.O) 2023/2025; 
 

VISTO il decreto sindacale 9 del 31/03/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico in qualità di
responsabile del Servizio “Servizi Tecnici Comunali” con conseguente attribuzione dei compiti e funzioni di cui
all’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;

PREMESSO l’art. 92 del D.P.R. 10.09.1990, n. 285 “Regolamento di Polizia Mortuaria” il quale al comma 1
stabilisce la durata determinata e non superiore a 99 anni, salvo rinnovo, delle concessioni cimiteriali ai privati
per la costruzione di sepolture a sistema di tumulazione individuale e per famiglie;

VISTO l’art. 38 del vigente Regolamento Comunale dei Servizi Cimiteriali che stabilisce il tempo determinato
della durata della concessione nel rispetto del predetto articolo del D.P.R. 285/90, ed è rinnovabile a richiesta
degli aventi diritto previo pagamento della tariffa vigente, come previsto nell’art. 38 comma 3 del vigente
Regolamento Comunale dei Servizi Cimiteriali;

DATO ATTO che risultano scadute n. 15 concessioni cimiteriali per aver superato il tempo determinato previsto
dai relativi contratti, come da elenco allegato, e che, quindi, ad oggi tutti i diritti concessi con tali atti agli
intestatari, ai loro discendenti, ascendenti, affini ed aventi diritto sono da ritenersi annullati;

DATO ATTO che questo Comune, attraverso l’Ufficio Servizi Cimiteriali, ha deciso comunque di inviare una
comunicazione ai concessionari e/o agli eredi o aventi diritto in data 05/04/2023 prot. n. 4647, disponendo che
venissero manifestate le volontà in merito al rinnovo o meno delle concessioni scadute o in scadenza;

DATO ATTO che la quasi totalità dei concessionari intestatari dei contratti sono risultati defunti da tempo, al
momento che hanno avuto avvio i procedimenti relativi al rinnovo delle concessioni cimiteriali, venendo meno a
quanto prevede l’art. 43 del Regolamento Comunale dei Servizi Cimiteriali, e, che, pertanto, si è provveduto ad
inviare le relative comunicazioni ad almeno uno degli interessati per concessione, rendendo noto che la mancata



manifestazione di volontà nei termini previsti avrebbe portato alla decadenza della concessione;

VISTO che in seguito a tale comunicazione l’Ufficio Servizi Cimiteriali ha acquisito agli atti le seguenti volontà:

-         Concessione rep. 869 del 05/07/1983: gli eredi/aventi diritto rinunciano formalmente al rinnovo
della concessione, manifestando la volontà di deporre i resti presenti all’interno della tomba in ossario
comune e di autorizzare il Comune allo smaltimento di lapidi e copritomba (prot. n. 5589 del 26/04/
2023);
-          Concessione rep. 1009 del 30/11/1983 : gli eredi/aventi diritto rinunciano formalmente al rinnovo
della concessione, manifestando la volontà di deporre i resti presenti all’interno della tomba in un loculo
ossario per il quale verrà sottoscritta una nuova concessione e di autorizzare il Comune allo smaltimento
di lapidi e copritomba (prot. n. 12469 del 21/09/2023);
-         Concessione rep. 864 del 05/07/1983: gli eredi/aventi diritto rinunciano formalmente al rinnovo
della concessione, manifestando la volontà di deporre i resti presenti all’interno della tomba in ossario
comune e di autorizzare il Comune allo smaltimento di lapidi e copritomba (e-mail conservata agli atti
del 05/08/2023);
-          Concessione rep. 989 del 29/11/1983: gli eredi/aventi diritto rinunciano formalmente al rinnovo
della concessione, manifestando la volontà di deporre i resti presenti all’interno della tomba in un loculo
ossario per il quale verrà sottoscritta una nuova concessione e di autorizzare il Comune allo smaltimento
di lapidi e copritomba (prot. n. 9583 del 24/07/2023);
-         Concessione rep. 883 del 05/07/1983: gli eredi/aventi diritto rinunciano formalmente al rinnovo
della concessione, manifestando la volontà di deporre i resti presenti all’interno della tomba in un loculo
ossario per il quale verrà sottoscritta una nuova concessione e di autorizzare il Comune allo smaltimento
di lapidi e copritomba (prot. n. 9671 del 17/07/2023);
-         Concessione rep. 983 del 29/11/1983: gli eredi/aventi diritto rinunciano formalmente al rinnovo
della concessione, manifestando la volontà di deporre i resti presenti all’interno della tomba in ossario
comune e di autorizzare il Comune allo smaltimento di lapidi e copritomba (prot. n. 10724 del 09/08/
2023);
-         Concessione rep. 915 del 21/07/1983: gli eredi/aventi diritto rinunciano formalmente al rinnovo
della concessione, manifestando la volontà di deporre i resti presenti all’interno della tomba in altra
tomba in concessione nel cimitero comunale e di voler mantenere lapidi e copritomba per eventuale
nuova collocazione (prot. n. 9395 del 11/07/2023);
-         Concessione rep. 940 del 29/10/1983: gli eredi/aventi diritto rinunciano formalmente al rinnovo
della concessione, manifestando la volontà di deporre i resti presenti all’interno della tomba in ossario
comune e di autorizzare il Comune allo smaltimento di lapidi e copritomba (prot. n. 8232 del 19/06/
2023);
-         Concessione rep. 948 del 19/11/1983: gli eredi/aventi diritto rinunciano formalmente al rinnovo
della concessione, manifestando la volontà di deporre i resti presenti all’interno della tomba in ossario
comune e non esprimendosi in merito allo smaltimento di lapidi e copritomba (prot. n. 7025 del 24/05/
2023);
-         Concessione rep. 906 del 19/07/1983: gli eredi/aventi diritto rinunciano formalmente al rinnovo
della concessione, manifestando la volontà di deporre i resti presenti all’interno della tomba in un loculo
ossario per il quale verrà sottoscritta una nuova concessione e di autorizzare il Comune allo smaltimento
di lapidi e copritomba (prot. n. 6817 del 22/05/2023);
-         Concessione rep. 1211 del 28/02/1986: gli eredi/aventi diritto rinunciano formalmente al rinnovo
della concessione, manifestando la volontà di deporre i resti presenti all’interno della tomba in un loculo
ossario per il quale verrà sottoscritta una nuova concessione e non esprimendosi in merito allo
smaltimento di lapidi e copritomba (prot. n. 6677 del 18/05/2023);
-         Concessione rep. 954 del 28/11/1983: gli eredi/aventi diritto rinunciano formalmente al rinnovo
della concessione, manifestando la volontà di deporre i resti presenti all’interno della tomba in un loculo
ossario per il quale verrà sottoscritta una nuova concessione e di autorizzare il Comune allo smaltimento
di lapidi e copritomba (prot. n. 6633 del 18/05/2023);
-         Concessione rep. 1016 del 02/12/1983: gli eredi/aventi diritto rinunciano formalmente al rinnovo
della concessione, manifestando la volontà di deporre i resti presenti all’interno della tomba in un loculo
ossario già in concessione agli stessi e non esprimendosi in merito allo smaltimento di lapidi e
copritomba (prot. n. 6441 del 15/05/2023);
-         Concessione rep. 867 del 05/07/1983: gli eredi/aventi diritto rinunciano formalmente al rinnovo
della concessione, manifestando la volontà di deporre i resti presenti all’interno della tomba in ossario
comune e di autorizzare il Comune allo smaltimento di lapidi e copritomba (prot. n. 5588 del 26/04/
2023);
-         Concessione rep. 1063 del 07/12/1983: gli eredi/aventi diritto rinunciano formalmente al rinnovo
della concessione, manifestando la volontà di deporre i resti presenti all’interno della tomba in ossario
comune e di autorizzare il Comune allo smaltimento di lapidi e copritomba (prot. n. 2389 del 20/02/
2024);

PRESO ATTO delle volontà espresse dai concessionari e degli eredi/aventi diritto delle concessioni sopracitate
che hanno come risultato il mancato rinnovo delle stesse e delle relative tombe e aree su cui insistono nei
cimiteri comunali di Cutigliano e Pian degli Ontani;



RITENUTO che chi ha espresso le proprie volontà abbia agito in nome e per conto di tutti gli aventi diritto,
sollevando il Comune da eventuali controversie tra le parti in quanto ente concedente, ma che, comunque,
l’Ufficio Servizi Cimiteriali provvederà a notificare il presente atto per raccomandata con ricevuta di ritorno, ad
almeno uno degli eredi/aventi diritto per concessione, nonché a pubblicare il presente atto sul sito istituzionale
del Comune di Abetone Cutigliano, all’Albo Pretorio e presso le bacheche dei cimiteri interessati, al fine di
permettere ad altri eredi e/o aventi diritto sulle concessioni sopraelencate di venire a conoscenza del presente
atto di decadenza e porre in essere eventuali azioni contrarie;

DATO ATTO che tali, eventuali, azioni contrarie, che non possono essere altro che la regolarizzazione dell’atto di
concessione, previo pagamento della tariffa prevista di concessione, dovrà avvenire entro massimo n. 13 mesi
dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 46 comma 5 del Regolamento Comunale dei Servizi
Cimiteriali;

CONSIDERATO che alla scadenza del 13esimo mese, senza che pervenga a questo Ente, alcuna volontà contraria
a quanto posto in essere con il presente atto, verrà dichiarata la decadenza delle concessioni sopraelencate, ai
sensi dell’art. 46 comma 5 del Regolamento Comunale dei Servizi Cimiteriali, senza la necessità di ulteriori atti;

VISTO che la pronuncia di decadenza determinerà il rientro nella piena disponibilità del Comune di Abetone
Cutigliano delle tombe e delle aree su cui insistono relativamente alle concessioni cimiteriali sopraelencate, che
in seguito alla traslazione di salme, resti e ceneri, le stesse potranno essere utilizzate per nuove concessioni, ai
sensi dell’art. 47 comma 4 del Regolamento Comunale dei Servizi Cimiteriali;

RITENUTO, pertanto, che vi siano le condizioni previste dall’art. 46 comma 1 lett. b) del vigente Regolamento
Comunale dei Servizi Cimiteriali;

CONSIDERATE le conclusioni istruttorie formulate dal dipendente Vignocchi Daniele, e ritenuto dal Responsabile
del procedimento che coincide con il responsabile del Servizio che l’istruttoria preordinata all’emanazione del
presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs n. 118/2011; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

EVIDENZIATO CHE all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale,
non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013, nonché di
quanto stabilito dalla sezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(P.I.A.O.);   

DETERMINA

·         DI AVVIARE il procedimento di decadenza delle concessioni cimiteriali delle sepolture di cui
all’allegato elenco, ai sensi dell’art. 46 del vigente Regolamento Comunale dei Servizi Cimiteriali, per i
contratti sottoelencati:
-              Concessione rep. 869 del 05/07/1983;
-              Concessione rep. 1009 del 30/11/1983;
-              Concessione rep. 864 del 05/07/1983;
-              Concessione rep. 989 del 29/11/1983;
-              Concessione rep. 883 del 05/07/1983;
-              Concessione rep. 983 del 29/11/1983;
-              Concessione rep. 915 del 21/07/1983;
-              Concessione rep. 940 del 29/10/1983;
-              Concessione rep. 948 del 19/11/1983;
-              Concessione rep. 906 del 19/07/1983;
-              Concessione rep. 1211 del 28/02/1986;
-              Concessione rep. 954 del 28/11/1983;
-              Concessione rep. 1016 del 02/12/1983;
-              Concessione rep. 867 del 05/07/1983;
-              Concessione rep. 1063 del 07/12/1983;
 
·         DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli aventi diritto in quanto reperibili a seguito di accurati
accertamenti da parte dell’Ufficio Servizi Cimiteriali, mediante raccomandata con ricevuta di ritorno,
rendendo noto che entro 13 mesi dalla notifica del presente atto eventuali eredi/aventi diritto possono
richiedere il rinnovo della concessione previo pagamento della tariffa vigente;
 
·         DI PUBBLICARE la presente all’Albo Pretorio online del sito del Comune, sull’homepage del sito
istituzionale, sulla bacheca informativa dei Cimiteri interessati per 30 giorni;



 
·         DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147
bis, 1° comma, D. Lgs. 207/2000;
 
·         DI DICHIARARE l’assenza a proprio carico di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n.
241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;
 
·         DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è possibile presentare, nei termini di legge,
ricorso al Tribunale Amministrativo della Toscana.

 

Il Responsabile del Servizio
GIGLI AMANDA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Abetone
Cutigliano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

 


